证券代码：600368     证券简称：五洲交通    公告编号：临 2018-029

广西五洲交通股份有限公司

关于为全资子公司广西五洲兴通投资有限公司

向广西北部湾银行融资 3000万元提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人：广西五洲兴通投资有限公司

 本期五洲公司提供担保总金额 3,000 万元，本期新增后担保总额为

117,000万元，担保余额为 49,389.50 万元

 本次担保无反担保承诺

 截止公告日五洲公司及控股子公司无逾期担保

     一、担保情况概述

   （一）广西五洲交通股份有限公司（简称“五洲公司”或“公司”）全资子公

司广西五洲兴通投资有限公司（以下简称“兴通公司”），为了解决近期钢材贸易

资金的困难，拟向广西北部湾银行融资 3,000 万元，授信品种为流动资金贷款、

银行承兑汇票、国内信用证。五洲公司拟同意为兴通公司融资 3,000 万元提供担

保，担保方式为连带责任保证，担保期限按照签订贷款合同的规定执行。具体担

保事项授权公司经营班子办理。

   （二）本担保事项经五洲公司第九届董事会第三次会议审议通过，本担保事项

需提请股东大会审议通过后执行，并授权公司经营班子办理相关签订合同事宜。

    二、被担保人基本情况

 （一）被担保人：广西五洲兴通投资有限公司

注册地点：南宁市兴宁区昆仑大道 169号

法定代表人：李绍忠

经营范围：对公路、园林绿化工程、餐饮业、物流业的投资；国际货运代理

业务、道路普通货物运输；煤炭、矿产品、橡胶制品、塑料颗粒、沥青（除危险

化学品）、食品（具体项目以审批部门批准为准）、水产品、农副土特产品（仅限

初级农产品）、建筑材料（除危险化学品）、金属材料（除国家专控产品）、五金交

电、电子产品、办公设备、印刷设备及材料、日用百货、家用电器的批发和零售；

化肥、木薯、饲料的收购及销售；机动车配件、机械设备、农用机械、建筑工程

机械设备的销售及租赁；汽车租赁、房屋租赁；仓储服务（除危险化学品）；自营

和代理一般经营项目商品和技术的进出口业务，许可经营项目商品和进出口业务

须取得国家专项审批后方可经营（国家限制公司经营或禁止进出口的商品及技术

除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

兴通公司最新的信用等级为：1A等级

兴通公司最近一年（2017 年）经审计的资产总额 3,985.36 万元，负债总额

4,136.84万元，净资产-151.48万元，资产负债率为 103.80%，营业收入 12.23万

元，净利润-1,406.52 万元；截止 2018年 9 月 30日，兴通公司资产总额 11,952.50

万元，负债总额 12,059.40 万元，净资产-106.90 万元，资产负债率为 100.89%，

营业收入 7,310.98万元，净利润 44.58万元，借款余额为 5,000万元。

（二）兴通公司为五洲公司全资子公司，五洲公司持股 100%。

（三）偿还能力说明

2018 年兴通公司开展了铝棒、氧化铝、快消品等贸易业务，目前贸易业务正

常运转。为了解决近期钢材贸易资金的困难，兴通公司拟向广西北部湾银行融资

3,000万元，授信品种为流动资金贷款、银行承兑汇票、国内信用证。兴通公司未

来的经营前景及现金流较好，可按期归还该 3,000 万元的贷款。

三、担保协议的主要内容

公司将与广西北部湾银行股份有限公司签订《最高额保证合同》，主要内容如

下：

（一）担保金额：3,000万元

（二）担保方式：连带责任保证

（三）担保期限：借款期限届满之次日起两年

（四）保证担保范围包括：主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金、债务人应向债权人支付的其他款项以及债权人实现债权与担保权利的费

用。

四、董事会意见

2017年 9月兴通公司 100%股权划转给五洲公司后，已逐步转型为五洲公司供

应链管理平台，与控股公司南宁市利和小额贷款有限公司的小额贷款业务协同发

展，涉及供应链金融的贸易业务将统一由兴通公司实施，实现贸易风控和信贷风

控信息共享、手段互通，提高项目整体风控能力。2018 年兴通公司开展了铝棒、

氧化铝、快消品等贸易业务，目前贸易业务正常运转。兴通公司未来的经营前景

及现金流较好，预计可按期归还该 3,000 万元的贷款；五洲公司财务部对本担保

事项也作出了肯定的审核意见。

公司董事会认为：（一）鉴于兴通公司最新信用等级为 1A等级，截止 2018年

9月 30日，兴通公司营业收入 7,310.98万元，同比上年增加 100%，净利润 44.58

万元，同比上年增加 1,850.49万元，未来经营前景及现金流较好，预计可按期归

还该 3,000万元的贷款；（二）兴通公司系公司的全资子公司，不存在提供超出股

权比例的担保。为了公司的长远发展及扶持兴通公司经营发展，董事会同意公司

对兴通公司向广西北部湾银行融资 3,000 万元提供连带责任担保。本事项提请公

司股东大会审议后执行。

五、公司担保情况说明

截止 2018年 9月 30日，公司及控股子公司对外担保总额为 78,000 万元，预

计本次新增对兴通公司担保总额 3,000 万元，另有新增公司对广西五洲金桥农产

品有限公司在广西交通投资集团财务有限责任公司的担保总额 26,000 万元、公司

对广西五洲金桥农产品有限公司在南宁市区农村信用合作联社担保总额 10,000万

元，新增后担保总额为 117,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的 35.97%；

公司对子公司提供的担保总额为 39,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的

11.99%。

截止公告日五洲公司及控股子公司无逾期担保。

六、上网公告附件

兴通公司 2018年 9月财务报表

本事项将提请股东大会审议。

特此公告

广西五洲交通股份有限公司董事会

                                    2018 年 10 月 26 日